Município de São Miguel da Boa Vista
 Estado de Santa Catarina

Rua São Luiz, 210, Centro  -  Fone/Fax: (49) 3667-0050  - Cep: 89879-000
CNPJ: 80.912.124/0001-82 – Site: www.saomigueldaboavista.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE SÃO MIGUEL DA BOA VISTA - SC.

PRIMEIRA ERRATA AO PROCESSO LICITATORIO Nº29/2019

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

O Município de São Miguel da Boa Vista torna público a primeira Errata de publicação de Edital de
licitação 29/2019 na modalidade de Pregão Presencial, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO DE APLICATIVOS DE GESTÃO
PÚBLICA.

O edital sofrerá alteração no artigo 10 – DO CONTRATO, sendo acrescido o inciso 10.1.1 e 10.1.2 –
com o seguinte texto:

10.1.1 -  A adjudicação do objeto à proponente vencedora ficará vinculada à demonstração e
comprovação de que os aplicativos ofertados atendem plenamente as funcionalidades previstas no
Anexo II deste Edital.

10.1.2 - Quando da definição do proponente vencedor, será marcada a data para a demonstração
prevista no subitem anterior, sendo que cabe a contratante designar os técnicos para avaliação dos
aplicativos demonstrados.

Fica alterado também o anexo I do presente edital, documentos de habilitação, onde lê-se:

ANEXO I
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO (ENVELOPE Nº. 2)
Para o presente Processo Licitatório, será necessária a apresentação dos documentos abaixo
relacionados, que deverão ser apresentados em original ou devidamente autenticados por Cartório ou
por servidor público municipal.
Regularidade Fiscal Comprovante de regularidade para com o FGTS.
Regularidade Fiscal Comprovante de regularidade para com a Fazenda Municipal.
Regularidade Fiscal Comprovante de regularidade para com a Fazenda Federal.
Regularidade Fiscal Comprovante de regularidade para com a Fazenda Estadual, da sede da empresa.
Certidão Negativa Débitos Trabalhistas (CNDT)
Certidão Negativa Falência ou Concordata

PASSA-SE A LER:

ANEXO I

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO (ENVELOPE Nº. 2)

Para o presente Processo Licitatório, será necessária a apresentação dos documentos abaixo
relacionados, que deverão ser apresentados em original ou devidamente autenticados por Cartório ou
por servidor público municipal.

Regularidade Fiscal Comprovante de regularidade para com o FGTS.
Regularidade Fiscal Comprovante de regularidade para com a Fazenda Municipal.
Regularidade Fiscal Comprovante de regularidade para com a Fazenda Federal.
Regularidade Fiscal Comprovante de regularidade para com a Fazenda Estadual, da sede da empresa.
Certidão Negativa Débitos Trabalhistas (CNDT)
Certidão Negativa Falência ou Concordata
 Apresentação de Atestado de Capacidade Técnica emitido por pessoa jurídica de

direito público ou privado, comprovando que a proponente implantou aplicativos
similares aos solicitados no presente edital.

 Município de São Miguel da Boa Vista
 Estado de Santa Catarina

Rua São Luiz, 210, Centro  -  Fone/Fax: (49) 3667-0050  - Cep: 89879-000
CNPJ: 80.912.124/0001-82 – Site: www.saomigueldaboavista.sc.gov.br

Também houve alterações no termo de referência ANEXO II, onde lê-se:

MUNICIPIO DE SÃO MIGUEL DA BOAVISTA

Sistema Quantidade de usuários Valor mensal

Contabilidade  5 usuários R$ 1.650,00

Planejamento 2 usuários R$ 456,50

Tesouraria 3 usuários R$ 165,00

Tributos 2 usuários R$ 385,00

Folha 3 usuários R$ 385,00

Frotas 2 usuários R$ 440,00

Patrimônio 3 usuários R$ 165,00

Estoque 1 usuário R$ 308,00

Compras 5 usuários R$ 385,00

Cidadão web tributos Ilimitado R$ 297,00

Recursos humanos 2 usuários R$ 748,00

Transparência fly Ilimitado R$ 275,00

LOA 5 usuários R$ 0,00

Social plus fly 6 usuários R$ 467,50

e-social Ilimitado R$ 473,00

e-nota fly Ilimitado R$ 385,00

Livro eletrônico Ilimitado R$ 275,00

Monitor Df-e 1 usuário R$ 198,00

TOTAL MÁXIMO MENSAL DO SISTEMA R$ 7.458,00

TOTAL MÁXIMO SISTEMA PARA 12 MESES: R$ 89.496,00

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE – FMCA

Sistema Quantidade usuários Valor mensal

Contabilidade 5 usuários R$ 110,00

Tesouraria 5 usuários R$ 110,00

Compras 2 usuários R$ 203,50

 Município de São Miguel da Boa Vista
 Estado de Santa Catarina

Rua São Luiz, 210, Centro  -  Fone/Fax: (49) 3667-0050  - Cep: 89879-000
CNPJ: 80.912.124/0001-82 – Site: www.saomigueldaboavista.sc.gov.br

LOA 1 usuário R$ 0,00

Monitor DF-e 1 usuário R$ 55,00

TOTAL MÁXIMO MENSAL SISTEMA: R$ 478,50

TOTAL MÁXIMO SISTEMA PARA 12 MESES: R$ 5.742,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

Sistema Quantidade usuários Valor mensal

Contabilidade 5 usuários R$330,00

Tesouraria 3 usuários R$110,00

Compras 5 usuários R$203,50

LOA 1 usuário R$0,00

Monitor DF-e 1 usuário R$55,00

TOTAL MÁXIMO MENSAL SISTEMA R$ 698,50

TOTAL MÁXIMO SISTEMA PARA 12 MESES: R$ 8.382,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

Sistema Quantidade usuários Valor mensal

Contabilidade 5 usuários R$ 110,00

Tesouraria 3 usuários R$110,00

Compras 2 usuários R$203,50

LOA 1 usuário R$0,00

Monitor DF-e 1 usuário R$55,00

TOTAL MÁXIMO MENSAL SISTEMA: R$ 478,50

TOTAL MÁXIMO SISTEMA PARA 12 MESES: R$ 5.742,00

Passa-se a ler:

MUNICIPIO DE SÃO MIGUEL DA BOAVISTA

Sistema Quantidade de usuários Valor mensal

Contabilidade  5 usuários R$ 1.650,00

Planejamento 2 usuários R$ 456,50

 Município de São Miguel da Boa Vista
 Estado de Santa Catarina

Rua São Luiz, 210, Centro  -  Fone/Fax: (49) 3667-0050  - Cep: 89879-000
CNPJ: 80.912.124/0001-82 – Site: www.saomigueldaboavista.sc.gov.br

Tesouraria 3 usuários R$ 165,00

Tributos 2 usuários R$ 385,00

Folha 3 usuários R$ 385,00

Frotas 2 usuários R$ 440,00

Patrimônio 3 usuários R$ 165,00

Estoque 1 usuário R$ 308,00

Compras 5 usuários R$ 385,00

Cidadão web tributos Ilimitado R$ 297,00

Recursos humanos 2 usuários R$ 748,00

Portal da Transparência  Ilimitado R$ 275,00

LOA 5 usuários R$ 0,00

Gestão para assistência social 6 usuários R$ 467,50

e-social Ilimitado R$ 473,00

Sistema Nota fiscal eletrônica  Ilimitado R$ 385,00

Livro eletrônico Ilimitado R$ 275,00

Monitor de nota fiscal 1 usuário R$ 198,00

TOTAL MÁXIMO MENSAL DO SISTEMA R$ 7.458,00

TOTAL MÁXIMO SISTEMA PARA 12 MESES: R$ 89.496,00

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE – FMCA

Sistema Quantidade usuários Valor mensal

Contabilidade 5 usuários R$ 110,00

Tesouraria 5 usuários R$ 110,00

Compras 2 usuários R$ 203,50

LOA 1 usuário R$ 0,00

Monitor de nota fiscal 1 usuário R$ 55,00

TOTAL MÁXIMO MENSAL SISTEMA: R$ 478,50

TOTAL MÁXIMO SISTEMA PARA 12 MESES: R$ 5.742,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

Sistema Quantidade usuários Valor mensal

 Município de São Miguel da Boa Vista
 Estado de Santa Catarina

Rua São Luiz, 210, Centro  -  Fone/Fax: (49) 3667-0050  - Cep: 89879-000
CNPJ: 80.912.124/0001-82 – Site: www.saomigueldaboavista.sc.gov.br

Contabilidade 5 usuários R$330,00

Tesouraria 3 usuários R$110,00

Compras 5 usuários R$203,50

LOA 1 usuário R$0,00

Monitor de nota fiscal 1 usuário R$55,00

TOTAL MÁXIMO MENSAL SISTEMA R$ 698,50

TOTAL MÁXIMO SISTEMA PARA 12 MESES: R$ 8.382,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

Sistema Quantidade usuários Valor mensal

Contabilidade 5 usuários R$ 110,00

Tesouraria 3 usuários R$110,00

Compras 2 usuários R$203,50

LOA 1 usuário R$0,00

Monitor de nota fiscal 1 usuário R$55,00

TOTAL MÁXIMO MENSAL SISTEMA: R$ 478,50

TOTAL MÁXIMO SISTEMA PARA 12 MESES: R$ 5.742,00

 Exclusão do item 18.1- “. O aplicativo de Gestão de Assistência Social deverá permitir a integração
de dados de forma automática ou ainda através de arquivos de intercâmbio de informações com os
sistemas de Gestão de Saúde Pública”, no detalhamento dos aplicativos do termo referência.
Exclusão do item 12 – características dos aplicativos – aplicativo de contracheque eletrônico. Demais
cláusulas do Edital 29/2019 permanecem inalterados. Fica também alterada a data para entrega dos
envelopes para o dia 03/05/2019 as 8:00 horas, abertura dos envelopes em mesma data as 08:15
horas. Maiores informações podem ser sanadas no setor de licitações do município, de segunda a
sexta-feira das 07:30 as 11:30, e das 13:00 as 17:00 horas.

São Miguel da Boa Vista /SC – 17 de abril de 2019.

_________________________________

VILMAR SCHMAEDECKE

PREFEITO MUNICIPAL